
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DGR n. 358 del 20/06/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA RICHIESTA DI FORNITURA DEI SERVIZI CONNESSI ALLA
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ IN AMBITO "SANITÀ DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI CLINICO-
ASSISTENZIALI" – APPROVAZIONE “PROGETTO VIOLENZA DI GENERE”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/06/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

OGGETTO:

ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA RICHIESTA DI FORNITURA DEI
SERVIZI CONNESSI ALLA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ IN AMBITO
"SANITÀ DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI CLINICO- ASSISTENZIALI" –
APPROVAZIONE “PROGETTO VIOLENZA DI GENERE”.

PREMESSO che con legge n. 66 del 15 febbraio 1996 in Italia si è ha iniziato a considerare la
violenza contro le donne come un delitto contro la libertà personale, innovando la precedente
normativa, che la collocava fra i delitti contro la moralità pubblica ed il buon costume;

VISTO che le Leggi n. 60 del 6 marzo 2001 e n. 134 del 29 marzo 2001 sul patrocinio a spese dello
Stato per le donne, senza mezzi economici, violentate e/o maltrattate, uno strumento fondamentale
per difenderle e far valere i loro diritti, in collaborazione con i centri anti violenza e i tribunali;

PREMESSO inoltre che con la Legge 4 aprile 2001, n. 154 vengono introdotte nuove misure volte
a contrastare i casi di violenza all’interno delle mura domestiche con l'allontanamento del familiare
violento;

CONSIDERATO che con la Legge 23 aprile 2009, n. 38 sono state inasprite le pene per la violenza
sessuale e viene introdotto il reato di atti persecutori ovvero lo stalking;

CONSIDERATO che in Italia si è compiuto un passo storico nel contrasto della violenza di genere
con la Legge 27 giugno 2013 n. 77, approvando la ratifica della Convenzione di Istanbul, redatta
l'11 maggio 2011;



EVIDENZIATO che le linee guida tracciate dalla Convenzione sopra citata costituiscono infatti il
binario e il faro per varare efficaci provvedimenti, a livello nazionale, e per prevenire e contrastare
questo fenomeno;

CONSIDERATO che il 15 ottobre 2013 è stata approvata la Legge 119/2013 (in vigore dal 16
ottobre 2013) “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93,
che reca disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere”;

VISTA la DGR n. 47 del 27 gennaio 2015 recante “Protocollo interistituzionale per la creazione di
un sistema integrato per il contrasto della violenza sulle donne. Approvazione schema di protocollo”
 con cui la Regione Abruzzo ha approvato un protocollo interistituzionale per la creazione di un
sistema integrato di strategie per la prevenzione e il contrasto della  violenza sulle donne che vede
coinvolti i Prefetti della Regione Abruzzo, i Presidenti dei tribunali ed i Procuratori della
Repubblica presso i Tribunali di L’Aquila, Avezzano, Chieti, Lanciano, Pescara, Sulmona, Teramo
e Vasto, il Presidente del tribunale per i Minorenni ed il Procuratore della Repubblica presso il
Tribunale per i Minorenni di L’Aquila, il Direttore Regionale del Lavoro dell’Abruzzo, il Direttore
delle Politiche della Salute della Regione Abruzzo, i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie
Locali di L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo e la Consigliera di Parità Regionale dell’Abruzzo;

EVIDENZIATO che con la legge regionale del 23 giugno 2016, n. 17 la Regione Abruzzo ha
istituito e regolamentato il "Codice Rosa" all'interno dei pronti soccorsi abruzzesi al fine di avviare
un percorso di accoglienza-assistenza al pronto soccorso riservato a chi subisce violenza sessuale o
domestica;

PRESO ATTO del Piano per l’applicazione e la diffusione della Medicina di Genere adottato dal
Ministero della Salute in data 6 maggio 2019 in attuazione dell’art. 3, comma 1, L. 3/2018;

EVIDENZIATO che Il 14 agosto 2020 il Parlamento ha approvato la Legge n.113 che dispone
misure di sicurezza per gli esercenti le professioni sanitarie e socio-sanitarie nell'esercizio delle loro
funzioni;

VISTA la DGR n. 14 del 25/01/2022 recante “Piano della Regione Abruzzo per la Medicina di
Genere 2021” con cui la Regione Abruzzo ha riconosciuto la Medicina di Genere come obiettivo
strategico del Servizio Sanitario regionale, in ottemperanza alla legge 3/2018 sopra citata, con
particolare attenzione alle differenze biologiche, scoio economiche e culturali di ogni persona,
ispirando la cura dei cittadini secondo un approccio di genere e declinando l’organizzazione
sanitaria secondo la salvaguardia e la tutela delle differenze. Tale Piano fornisce linee



programmatiche di indirizzo, coordinamento e monitoraggio per la progettazione, realizzazione e
valutazione delle azioni di governance regionali e aziendali relative alla promozione e
all’applicazione delle Medicina di Genere nel Sistema Sanitario Regionale, volte a garantire
appropriatezza prescrittiva, equità di accesso ai servizi e alle cure di tutti i cittadini, sia donne che
uomini;

RILEVATO che al fine di progettare adeguate politiche di prevenzione e contrasto alla violenza di
genere e di assicurare un effettivo monitoraggio del fenomeno è stata approvata la legge 5 maggio
2022, n. 53 recante “Disposizioni in materia di statistiche in tema di violenza di genere” che
all’articolo 4 prevede che tutte le strutture sanitarie pubbliche, e in particolare le unità operative di
pronto soccorso, hanno l'obbligo di fornire i dati e le informazioni relative alla violenza contro le
donne;

RILEVATO all’interno della Regione i numeri del fenomeno riguardano nel primo trimestre 2022
circa 154 chiamate registrate al numero 1522, di queste 62 effettuate dalle stesse vittime; questo
dato è in netto aumento rispetto allo stesso trimestre del 2021 (139), del 2020 (104), del 2019 (102)
e del 2018 (135). Le chiamate in Abruzzo nel primo trimestre 2022 sono il 2% delle chiamate
nazionali (7.814) e si dividono in 117 telefonate di utenti al primo contatto e 37 chiamate di persone
che avevano già utilizzato il servizio;

RILEVATO che è stata individuata la necessità di favorire una maggiore integrazione tra le
istituzioni coinvolte nella gestione delle persone vittime di violenza di genere;

DATO ATTO che con DGR n. 126 del 07/03/2021 recante “Approvazione del Piano Strategico
Digitale della Sanità della Regione Abruzzo relativo al triennio 2021-2023” sono stati previsti vari
interventi progettuali tra cui la realizzazione di una “Piattaforma Centralizzata Regionale per la
gestione integrata dei servizi territoriali sanitari e sociosanitari” che si pone come obiettivo di
realizzare una piattaforma centralizzata ed integrata con il sistema informativo regionale, in grado di
abilitare l’insieme dei processi organizzativi, clinici e socio-assistenziali propedeutici ad una
gestione olistica del “percorso salute” degli assistiti presi in carico nell’ambito dei servizi territoriali
della Regione Abruzzo;

DATO ATTO, altresì, che con Determinazione Dirigenziale n. DPG023/114 del 13/07/2022 del
Dipartimento Lavoro Sociale – Servizio Tutela Sociale/Famiglia – DPG023 avente ad oggetto
“Azione Combattere la violenza di genere – Approvazione del “Progetto dei Fabbisogni per la
fornitura dei Servizi di Cloud Compuntig SPC Cloud Lotto 1 Regione Abruzzo”, nell’ambito del
Contratto Quadro, lotto 1 Servizi di Cloud Compuntig – e relativo impegno di spesa. CUP
C21J22000140006 – CIG: 9322462303” è stato approvato un progetto con cui la Regione Abruzzo
intende intraprendere un percorso di rafforzamento delle azioni di contrasto alla violenza di genere,



attraverso, tra l’altro:

 lo sviluppo di una soluzione tecnologica con la creazione di una APP rivolta ai giovani in età
scolare che permetta di veicolare i contenuti, raccolti e sintetizzati nelle fasi precedenti, di
sensibilizzazione e informazione relativamente al fenomeno della violenza di genere.
L’applicazione mobile offrirà diverse funzionalità all’utente: una sezione approfondimenti,
informazioni sui Centri di Assistenza, la Rubrica dei Numeri di emergenza attivi sul
territorio regionale e nazionale e un’Assistente virtuale;

 La formazione degli operatori coinvolti nell’iniziativa all’utilizzo della soluzione
tecnologica, in modo che essa possa essere popolata di contenuti ulteriori per il
raggiungimento di target diversi sulla base delle esigenze dell’amministrazione;

DATO ATTO, a tal proposito, che la Regione Abruzzo intende proseguire la richiamata iniziativa e
implementare un progetto con apposite componenti digitale volto a definire un modello di gestione
della problematica “violenza di genere” in collaborazione e coordinamento tra le reti sociali-
sanitarie che già oggi sono coinvolte nei sistemi di offerta ma non sempre trovano adeguati
strumenti di connessione e di confronto (ALL. A);

DATO ATTO che per la realizzazione di un modello regionale si intende operare per fasi e
predisporre un modello di presa in carico a partire da un primo ambito territoriale/aziendale, per poi
individuare gli elementi caratterizzanti la definizione di un modello più ampio e articolato
applicabile a tutti i contesti regionali;

EVIDENZIATA l’iniziativa dell’ASL di Teramo che ha dedicato all’interno del PS dell’Ospedale
Mazzini una “stanza rosa” dedicata alle vittime di violenza di genere e la necessità di individuare e
implementare un percorso di presa in carico inter-istituzionale che fornisca seguito alle cure fornite
al momento dell’arrivo al Prono Soccorso;

RILEVATA la possibilità di avviare la costruzione e istituzione di tale modello di presa in carico
della vittima, a partire dall’esperienza della ASL di Teramo per poi estendersi anche alle altre
AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, come già proposto con nota prot. RA0022255/23 del
20/01/2023 (all. 1);

CONSIDERATO che per realizzare tale iniziativa si individuano quattro principali filoni di attività che verranno
condotte:

1. Adeguamento e potenziamento della APP prevista dal progetto “Azione combattere la Violenza di genere”
approvato con la Determinazione Dirigenziale DPG023/114 sopra citata estendendone l’applicazione ad ogni
fascia d’età e con previsione di utilizzo anche su ambiti sanitari;



2. Analisi delle iniziative di formazione as-is, proposizione e supporto all’implementazione di nuovi moduli
formativo-informativi sulla violenza di genere

3. Definizione e strutturazione di un nuovo modello di gestione sociosanitario della violenza di genere;
4. Studio e individuazione di soluzioni tecnologiche a supporto del nuovo modello di gestione.

Tali attività verranno condotte in un orizzonte temporale di 12 mesi, mediante l’attivazione di un
Accordo Quadro Consip – Sanità Digitale 1 del valore di € 499.952,84 IVA esclusa per un totale di
€ 609.942,46 IVA inclusa;

PRECISATO che ulteriori spese per le infrastrutture e le tecnologie atte a consentire
l’implementazione presso il Centro Tecnico Regionale saranno definite d’intesa tra il Dirigente del
Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 e il Dirigente del Servizio Informatica e
Statistica – DPB012 fino ad un massimo onere stimato in € 200.000,00 e saranno impiegate dal
Dirigente del Servizio Informatica e Statistica per il rafforzamento del Centro Tecnico Regionale in
favore della presente iniziativa;

DATO ATTO, inoltre, che le risorse per l’attuazione di tale Accordo quadro CONSIP – Sanità
Digitale 1 trovano capienza sul capitolo 81501.3 denominato “Altri servizi informatici e di
telecomunicazioni n.a.c.” afferente il centro di Responsabilità DPF019 “Servizio Flussi Informativi
e Sanità Digitale” con competenza sull’esercizio finanziario 2023 e 2024;

DATO ATTO, altresì, che le risorse che verranno impiegate per l’attuazione dell’Accordo quadro
menzionato sono riferite, in attuazione della DGR 30 gennaio 2012, n. 52, alla spesa sanitaria
corrente finanziata con risorse del Fondo Sanitario Regionale ed è a valere sul conto di tesoreria
regionale sanità n. 188386;

RITENUTO di dover approvare il progetto allegato favorendo la diffusione della app e la
definizione di un nuovo modello di gestione socio-sanitario della violenza di genere;

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti
di lavoro nella Regione Abruzzo” e s.m.i.;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio DPF019 e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli
art.23 e 24 della L.R. n.77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente
atto hanno espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente
provvedimento;



UDITA la Componente la Giunta Regionale con delega alla Sanità;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati:

 di approvare il “Progetto violenza di genere” (Allegato A) per l’individuazione di un
modello di presa in carico della vittima e di diffusione della collaborazione inter-
istituzionale;

 di individuare la ASL di Teramo (ASL Pilota) come prima sede per la realizzazione degli
obiettivi progettuali, finalizzati all’individuazione di un possibile modello estendibile alle
altre realtà regionali nell’arco dei 12 mesi di valenza progettuale prevedendo la seconda fase
progettuale volta all’estensione a livello regionale del presente progetto, al completamento
della presente iniziativa su tutte le ASL della Regione Abruzzo;

 di autorizzare il Dirigente del Servizio DPF019 ad aderire all’Accordo Quadro CONSIP per
la richiesta di fornitura dei servizi connessi alla realizzazione delle attività in ambito "Sanità
digitale - sistemi informativi clinico- assistenziali" mediante la stipula del contratto di che
trattasi;

 di demandare al Dirigente del Servizio Tutela Sociale-Famiglia – DPG023 del
Dipartimento Lavoro Sociale di attuare tutte le procedure (previste dalla Determinazione n.
DPG023/114 del 13/07/2022) necessarie per estendere l’applicazione della APP citata in
premessa, rendendola disponibile all’utilizzo nell’ambito della sanità;

 di demandare al Dirigente del Servizio Informatica e Statistica – DPB012 il corretto e
stabile allestimento delle dotazioni tecnologiche necessarie al regolare funzionamento
d’impianto;

 di dare atto che il Progetto allegato trova copertura sul capitolo di spesa 81501.3
denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.” del Centro di
Responsabilità DPF019 “Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale” con competenza sugli
esercizi finanziari 2023- 2024, secondo i seguenti importi:


o € 499.952,84 IVA esclusa per un totale di € 609.942,46 IVA inclusa per l’attivazione

di un Accordo Quadro CONSIP – Sanità Digitale 1 per l’attuazione del “Progetto
violenza di genere”;

o € 200.000,00per le ulteriori spese per infrastrutture e tecnologie necessarie per
l‘implementazione del Centro Tecnico Regionale da parte del Servizio Informatica e



Statistica – DPB012, in favore della presente iniziativa;

 di demandare, ulteriormente, al Dirigente del Servizio DPF019, ogni successivo ruolo,
funzione e adempimento finalizzato all’adozione di tutti gli atti consequenziali e necessari
all’attuazione del presente provvedimento con particolare riferimento alla stipulanda
convenzione CONSIP di cui all’oggetto;

 di disporre la pubblicazione in forma integrale della presente deliberazione, senza gli
allegati, sul BURAT.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessia Di Lorenzo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

Camillo Odio
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: allegato 1.pdf

Impronta 9180B4C0D4284122A5DA78BF930B7348BF86EBD3ADA07578F150DAED78F75E0D

Nome allegato: ALLEGATO A.pdf

Impronta D29C0C2CFFB378BEE075962A0A782B4466027D9A9F80EA3A7D57358ABAFE5B72

Nome allegato: Allegato G.pdf

Impronta E067B98E54922D289B20D9D820FE125BE5B5BBC8D6CCC93D3E1F651743F49BEB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 21/06/2023 17:54:31
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 21/06/2023 18:07:33
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


